SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS NO PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE –

SELEÇÃO 33/2020

RETIFICATIVO II:

ONDE SE LÊ:

2.3  Os cursos constantes no ANEXO I deste edital serão ofertados na modalidade de ensino presencial.

LEIA-SE:

2.3  Os cursos constantes no ANEXO I deste edital serão ofertados na modalidade de ensino presencial e remoto.

DOS REQUISITOS TÉCNICOS PARA ACESSO REMOTO

 Os cursos serão realizados na forma remota por meio da utilização da plataforma tecnológica Microsoft Teams e contará com o formato de uma aula
on-line.

 O aluno deverá possuir infraestrutura tecnológica mínima para garantir a viabilidade de frequência e participação nas aulas. Nestes termos, deve-se

atender obrigatoriamente aos seguintes itens:

 Ter conhecimentos em navegação na internet;

 Ter acesso a computador com internet banda larga;

 Browsers (Navegadores);

 Recomendado: Chrome ou Firefox atualizados.

 Leitor PDF;

 Acrobat Reader ou Foxit Reader.

 Pacote Office: Word, Excel e Power point;

 Instalar o aplicativo Microsoft Teams.

ONDE SE LÊ:

PERÍODO DE

INSCRIÇÃO

E MATRÍCULA

PRESENCIAL

Local de inscrição e matrícula: SENAC – Núcleo de Educação Profissional de Marabá

Endereço: Av. Nagib Mutran, 427 - Cidade Nova

Horário: 8h30 as 11h30 e 14h as 17h

Local de realização do curso: SENAC – Núcleo de Educação Profissional de Marabá

Curso Carga horária Vagas Horário Período Requisitos

11/11/2020
A Arte de se Comunicar e de

Vender Mais
30h 20 14h as 17h

17/11 a

17/12/2020

Idade Mínima: 16 anos;

Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental

Completo.

30/10/2020
Qualidade no Atendimento ao

Turista
40h 25 8h as 12h 09 a 23/11/2020

Idade Mínima: 18 anos;

Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental

Incompleto (6º ao 9º ano);

Conhecimentos Específicos: Conhecimento na área

de receptivo turístico.

10/11/2020
Estratégias de Negociação

para o Vendedor
15h 10 19h as 21h 16 a 25/11/2020

Idade Mínima: 16 anos;

Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental

Completo

LEIA-SE:

PERÍODO DE

INSCRIÇÃO

E MATRÍCULA

PRESENCIAL

Local de inscrição e matrícula: SENAC – Núcleo de Educação Profissional de Marabá

Endereço: Av. Nagib Mutran, 427 - Cidade Nova

Horário: 8h30 as 11h30 e 14h as 17h

Local de realização do curso: Plataforma On-line Microsoft Teams.

Curso Carga horária Vagas Horário Período Requisitos

11/11/2020
A Arte de se Comunicar e de

Vender Mais
30h 20 14h as 17h

17/11 a

17/12/2020

Idade Mínima: 16 anos;

Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental

Completo.

PERÍODO DE

INSCRIÇÃO

E MATRÍCULA

PRESENCIAL

Local de inscrição e matrícula: SENAC – Núcleo de Educação Profissional de Marabá

Endereço: Av. Nagib Mutran, 427 - Cidade Nova

Horário: 8h30 as 11h30 e 14h as 17h

Local de realização do curso: SENAC – Núcleo de Educação Profissional de Marabá

Curso Carga horária Vagas Horário Período Requisitos

30/10/2020 e

17/11 a

20/11/2020

Qualidade no Atendimento ao

Turista
40h 12 8h as 12h

23/11/2020 a

08/12/2020

Idade Mínima: 18 anos;

Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental

Incompleto (6º ao 9º ano);

Conhecimentos Específicos: Conhecimento na área

de receptivo turístico.

10/11/2020 e

17/11 a

04/12/2020

Estratégias de Negociação

para o Vendedor
15h 12 19h as 21h

08/12 a

16/12/2020

Idade Mínima: 16 anos;

Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental

Completo